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한들고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-05 예산액 1,064,555,000

제2020학년도 한들고등학학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 920,848,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,064,555,000원”으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,000,179 840,912 159,267

1.지방자치단체이전수입 50,440 50,440 0

1.비법정이전수입 50,440 50,440 0

1.기초지방자치단체전입금 50,440 50,440 0

1.자치법규근거보조금(기초) 50,440 50,440 0

2.지방교육자치단체이전수입 910,988 751,942 159,046

1.교육비특별회계전입금수입 910,988 751,942 159,046

1.교육비특별회계전입금 910,988 751,942 159,046

1.학교운영비전입금 294,547 294,547 0

2.목적사업비전입금 366,331 212,630 153,701
(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 34,414,000

원 * 1교 =
34,414,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 40,672,000

원 * 1교 =
40,672,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 210,000원 *

 1교 =
210,000

(성립전_2추)특수교육사회복무요원인건비 : 

4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 860,000

원 * 1교 =
860,000

(성립전_2추)신입생 교복 구입 지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

교육과정이수지도역량강화 : 800,000원 * 1교 

=
800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구설문학급지

원 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)오순도순공동교육과정운영비 : 

47,000,000원 * 1교 =
47,000,000

(성립전_2추)코로나19방역강화사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)코로나19대비방역소독비방역물품

구입비 : 2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_2추)혁신학교역사기록물제작비(추가)

 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

코로나19대응단기인력(급식도우미)인건비 : 

3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

3.입학금수업료지원금 2,863 1,103 1,760 (성립전_2추)교육급여  : 878,000원 * 1교 = 878,000

(성립전_2추)교육급여  : 882,000원 * 1교 = 882,000

4.학교운영지원비지원금 32,802 32,802 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.급식비지원금 170,851 170,851 0

6.방과후학교활동비지원금 11,800 11,200 600
(성립전_2추)특수학급방과후지원비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

7.교과서비지원금 9,476 9,009 467
(성립전_2추)저소득층고등학생자녀교과서구입

비지원 : 389,000원 * 1교 =
389,000

(성립전_2추)저소득층고등학생자녀교과서구입

비지원 : 78,000원 * 1교 =
78,000

8.교복구입지원금 19,800 19,800 0

9.기타학부모부담지원금 2,518 0 2,518
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원비 : 

2,518,000원 * 1교 =
2,518,000

3.기타이전수입 38,751 38,530 221

1.학교회계간이전수입 38,088 38,088 0

1.다른학교회계전입금 38,088 38,088 0

1.다른학교회계전입금 38,088 38,088 0

2.기타공공이전수입 663 442 221

1.기타공공지원금 663 442 221

1.기타공공지원금 663 442 221
(성립전_2추)근로복지공단 수업료 지원금 : 

220,500*1교 =
221,000

2.자체수입 37,112 52,672 -15,560

1.학부모부담수입 34,562 50,272 -15,710

1.등록금 55 55 0

1.학교운영지원비 55 55 0

1.지난년도학교운영지원비 55 55 0

2.수익자부담수입 34,507 50,217 -15,710

1.급식비 28,517 28,517 0

1.급식비 24,525 24,525 0

2.우유급식비 3,992 3,992 0

2.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

3.교과서비 3,890 5,600 -1,710

1.교과서비 3,890 5,600 -1,710 교과서구입비(1학년) : -28,500원*60명= -1,710,000

4.교복구입비 0 14,000 -14,000

1.교복구입비 0 14,000 -14,000 교복구입비 : -200,000원*70명= -14,000,000
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,550 2,400 150

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,550 1,400 150

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 350 200 150

1.기타행정활동수입 350 200 150 수도광열비 : 150,000원*1교 = 150,000

3.기타수입 27,264 27,264 0

1.전년도이월금 27,264 27,264 0

1.순세계잉여금 20,044 20,044 0

1.순세계잉여금 20,044 20,044 0

1.순세계잉여금 20,044 20,044 0

2.정산대상재원사용잔액 7,220 7,220 0

1.정산대상재원사용잔액 7,220 7,220 0

1.정산대상재원사용잔액 7,220 7,220 0

세입합계 1,064,555 920,848 143,707
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,553 47,188 365

1.기타 교직원보수 40,503 39,088 1,415

1.교직원대체인건비 16,078 15,028 1,050

1.기간제교원인건비 16,078 15,028 1,050

1.기간제교원인건비 16,078 15,028 1,050
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,050,000 *1교 =
1,050,000

2.학교운영지원수당 24,425 24,060 365

1.교원연구비 20,285 19,920 365

1.학교운영지원수당 20,285 19,920 365 교원연구비(교사) : 365,000원*1회= 365,000

2.제수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,050 8,100 -1,050

1.교직원연수 7,050 8,100 -1,050

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.안전교육연수 0 1,050 -1,050

1.운영수당 0 1,050 -1,050
심폐소생술및 응급처치교육 : -35,000원

*30명=
-1,050,000

3.교직원워크숍 5,850 5,850 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 420,637 345,728 74,909

1.급식 관리 341,633 262,842 78,791

1.학교급식운영 341,633 262,842 78,791

1.조리원인건비 105,685 30,389 75,296

1.무기계약직원인건비 96,094 30,389 65,705 (성립전_2추)연봉 : 21,169,000*1교 = 21,169,000

(성립전_2추)연봉 : 20,936,000원*1교 = 20,936,000

(성립전_2추)근속수당 : 5,775,000*1교 = 5,775,000

(성립전_2추)근속수당 : 5,460,000원*1교 

=
5,460,000
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예산액

기정
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)가족수당 : 280,000원*1교 = 280,000

(성립전_2추)가족수당 : 560,000*1교 = 560,000

(성립전_2추)위험수당 : 575,000원*1교 = 575,000

(성립전_2추)위험수당 : 580,000*1교 = 580,000

(성립전_2추)조리사수당 : 262,000*1교 = 262,000

(성립전_2추)조리사수당 : 263,000원*1교 

=
263,000

(성립전_2추)급식비 : 1,510,000*1교 = 1,510,000

(성립전_2추)급식비 : 1,493,000원*1교 = 1,493,000

(성립전_2추)연차수당 : 4,632,000*1교 = 4,632,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

210,000*1교 =
210,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,000,000*1교 

=
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 9,591 0 9,591
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

4,184,000*1교 =
4,184,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

5,407,000원*1교 =
5,407,000

2.급식재료구입비 205,474 205,474 0

1.급식용식재료비 205,474 205,474 0

3.우유급식비 3,992 3,992 0

1.우유대금 3,992 3,992 0

4.급식운영비 22,173 22,173 0

1.일반수용비 21,873 21,873 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.대체인건비 814 814 0

1.기간제직원인건비 814 814 0

6.(목적)코로나19대응급식도우미인건비3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
코로나19대응급식도우미인건비 : 

1,050,000원*3월*1명=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
코로나19대응급식도우미4대보험 : 115,000

원*3월*1명=
345,000

2.보건관리 39,102 30,322 8,780

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,522 22,192 2,330

1.학생건강검사 2,440 2,480 -40
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,440 2,480 -40 2.3학년 결핵검사비 : -4,000원*10명= -40,000

2.보건실운영 20,882 18,512 2,370

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 0 320 -320 보건교육 강사수당 : -80,000원*4명= -320,000

3.교육운영비 600 400 200 보건교육용품 구입 : 40,000원*5종= 200,000

4.학생복지비 12,422 11,232 1,190 보건실물품수리 : -50,000원*4종= -200,000

보건실소모품(생리대포함)구입 : 53,000원

*10종=
530,000

(성립전_2추)(목적)여학생위생용품(생리

대)구입 : 29,650원*29명=
860,000

5.비품구입비 7,760 6,460 1,300 보건실비품구입 : 650,000원*2종= 1,300,000

3.[국고](국고)학교흡연예방 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 14,580 8,130 6,450

1.먹는물관리 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 8,700 2,250 6,450

1.일반수용비 8,700 2,250 6,450
(성립전_2추)(목적)코로나19 방역강화사업

비 : 4,000,000원*1교 =
4,000,000

(성립전_2추)(목적)코로나19 방역소독비 

및 물품 구입비 : 2,450,000원*1교 =
2,450,000

3.교육격차 해소 3,526 1,545 1,981

1.[국고]학비지원 2,863 1,103 1,760

1.[국고]사회적배려대상자 지원 2,863 1,103 1,760

1.학생지원금 2,863 1,103 1,760
(성립전_2추)교육급여 2분기 수업료 : 

877,260*1교 =
878,000

(성립전_2추)교육급여 3분기 수업료 : 

220,500원*4명 =
882,000

2.기타 교육격차해소 지원 663 442 221

1.학비지원 663 442 221

1.학생지원금 663 442 221
(성립전_2추)수업료 지원(근로복지공단) :

 220,500*1교 =
221,000

4.학생복지 36,376 51,019 -14,643
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1.[국고]학생복지운영 36,376 51,019 -14,643

1.졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[국고]학생교과서구입 13,366 14,609 -1,243

1.교육운영비 13,366 14,609 -1,243
(성립전_2추)1학년 학생용 교과서 구입 : 

77,630*1교 =
78,000

1학년 학생용 교과서 구입 : -28,500원*60

명=
-1,710,000

(성립전_2추)1학년 학생용 교과서 구입 : 

388,150*1교 =
389,000

3.학생증제작 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0

4.학생교복구입 20,700 34,100 -13,400

1.교육운영비 20,700 34,100 -13,400 교복구입비 : -200,000원*70명= -14,000,000

(성립전_2추)교복구입비(지원금) : 

300,000원*2명=
600,000

3.기본적 교육활동 242,907 194,524 48,383

1.교과 활동 99,437 96,204 3,233

1.교과활동지원 56,900 56,900 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.기초학력지도 1,960 1,960 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.꿈끼재능탐색활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(보조금)군산시고교창의역량강화사업50,440 50,440 0

1.운영수당 29,158 36,004 -6,846
학력증진사업강사비 : (-32,000원*3명*7시

간)+(-54,000원*2명*28시간)=
-3,696,000

직업체험활동프로그램강사비 : -70,000원

*4명*1회=
-280,000

진로탐색캠프강사비 : 77,000원*10명*3회= 2,310,000
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특기적성사업강사비 : (-60,000원*1명*51

시간)+(-60,000원*1명*52시간)=
-6,180,000

리더십캠프운영강사비 : 250,000원*4명= 1,000,000

2.교육운영비 21,282 14,436 6,846
직업체험활동차량임차비 : -656,000원*1대

=
-656,000

직업체험활동체험활동비 : 40,250원*60명

*2회=
4,830,000

직업체험활동현수막제작 : -80,000원*1회= -80,000

진로탐색캠프차량임차료 : -715,000원*4대

=
-2,860,000

진로탐색캠프식비 : -8,000원*70명*5회= -2,800,000

진로탐색캠프숙박비 : -13,000원*70명*2회

=
-1,820,000

진로탐색캠프참가비 : 6,950원*40명*4회= 1,112,000

진로탐색캠프현수막제작 : -80,000원*2회= -160,000

동아리운영비 : 300,000원*10부서= 3,000,000

리더십캠프차량임차비 : 570,000원*2대= 1,140,000

리더십캡프참가비 : 34,500원*60명*2회= 4,140,000

리더십캠프운영비 : 50,000원*20명= 1,000,000

6.(목적)순회교사제운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회교과활동 510 510 0

1.교과운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학교과활동 5,700 5,700 0

1.과학교과운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,100 -600 실험재료구입 : -100,000원*5종= -500,000
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과학과소모품구입 : -20,000원*5종= -100,000

2.비품구입비 0 400 -400 실험장비구입 : -400,000원*1종= -400,000

2.기술가정교과운영 5,200 4,200 1,000

1.교육운영비 4,046 3,046 1,000 가정실습재료구입 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

2.비품구입비 1,154 1,154 0

6.체육교과활동 20,040 18,040 2,000

1.교과운영 15,300 10,000 5,300

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 8,300 3,000 5,300 교구구입 : 5,300,000원*1종= 5,300,000

2.체육프로그램운영 4,140 7,440 -3,300

1.교육운영비 4,140 7,440 -3,300
웰니스 걷기 프로젝트 운영비 : -60,000원

*10종=
-600,000

심신일체 양궁 프로그램 운영비 : -35,000

원*20종=
-700,000

드론올림픽프로그램운영비 : -200,000원*5

종=
-1,000,000

체육부 교내대회 운영비 : -100,000원*10

종=
-1,000,000

3.피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

7.예술교과활동 5,330 6,530 -1,200

1.음악교과운영 1,330 2,530 -1,200

1.교육운영비 1,330 1,530 -200 음악기자재수선비 : -100,000원*2종= -200,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 악기 및 비품 구입 : -500,000원*2종= -1,000,000

2.미술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.외국어교과활동 2,000 2,200 -200

1.영어교과운영 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,400 -200 문화체험활동비 : -50,000원*4종= -200,000

2.중국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.특수교육교과활동 7,157 4,524 2,633
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1.교과운영 2,539 3,024 -485

1.운영수당 440 360 80 강사비 : 80,000원*1명= 80,000

2.교육운영비 2,050 2,600 -550 교과운영물품구입 : 40,000원*5종= 200,000

체험학습활동비 : -100,000원*12회= -1,200,000

소모품구입 : 45,000원*10종= 450,000

3.일반업무추진비 49 64 -15 개별화지원팀 협의회비 : -15,000원*1회= -15,000

2.(목적)자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,440 1,500 -60 물품구입비 : -10,000원*6종= -60,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 협의회비 : 20,000원*3명*1회= 60,000

3.(목적)특수교육방과후지원 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_2추)특수교육대상자방과후비 : 

600,000원*1명=
600,000

4.(목적)특수교육통학비지원 2,518 0 2,518

1.학생복지비 2,518 0 2,518
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

503,600원*5명=
2,518,000

2.창의적 체험활동 143,470 98,320 45,150

1.자율활동 59,219 12,450 46,769

1.학생회활동지원 4,119 2,850 1,269

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 3,919 2,650 1,269 학생회활동비 : 116,500원*10회= 1,165,000

학생회활동간식비 : 2,000원*52명= 104,000

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.체육대회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 상품,용품구입 : -50,000원*30종*1회= -1,500,000

4.창체발표회(큰들제)운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학의달행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.(목적)오순도순공동교육과정 47,000 0 47,000
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1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)시설설치및교체 : 6,000,000

원*2회=
12,000,000

2.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_2추)강사비(주말 및 평일) : (45,000원

*4시간*1명*16회)+(30,000원*2시간*1명*16회)=
3,840,000

3.교육운영비 5,920 0 5,920 (성립전_2추)도서구입 : 20,000원*20권= 400,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*16회

*2과목=
960,000

(성립전_2추)인쇄비(판넬) : 40,000원*4개

=
160,000

(성립전_2추)운동포트폴리오용품구입 : 

100,000원*20명*1회=
2,000,000

(성립전_2추)선발수당 : 40,000원*2명*2회

=
160,000

(성립전_2추)참가학생교통비 : 10,000원

*10명*16회=
1,600,000

(성립전_2추)소모품구입 : 80,000원*4종*2

회=
640,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*4명*4회

=
240,000

5.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)교구및기자재구입 : 

2,000,000원*5회=
10,000,000

(성립전_2추)전문측정장비구입 : 

5,000,000원*3회=
15,000,000

2.현장체험학습활동 441 2,860 -2,419

1.간부수련회 441 2,860 -2,419

1.교육운영비 441 2,860 -2,419 시설이용료 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

차량임차료 : -700,000원*1대= -700,000

식비 : -465,000원*1회= -465,000

간식비 : -2,000원*52명= -104,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목적)식비및간식비 : 10,000

원*5명*10회=
500,000

2.학생복지비 2,000 2,500 -500 리그전상품구입 : -50,000원*10종= -500,000

2.(목적)예술교육지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.진로활동 76,710 75,910 800
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1.자기이해활동 780 780 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 180 180 0

2.진로체험활동 1,230 1,230 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 630 630 0

3.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목적)자신감프로젝트(공통재정) 29,100 29,100 0

1.운영수당 820 820 0

2.교육운영비 26,290 26,840 -550 교과체험활동운영비 : -55,000원*10종= -550,000

3.목적사업업무추진비 590 1,440 -850
전문적학습공동체협의회비 : -106,250원*8

회=
-850,000

4.비품구입비 1,400 0 1,400 노트북구입 : 1,400,000원*1종= 1,400,000

5.(목적)자신감프로젝트(소수선택) 34,000 34,000 0

1.운영수당 20,160 20,160 0

2.교육운영비 13,840 13,840 0

6.(목적)자신감프로젝트(행복한수업평가나눔)1,300 1,300 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

7.(목적)자신감프로젝트(예체능계) 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

8.(목적)자신감프로젝트(고교학점제) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.(목적)고교학점제(한 걸음)활동운영비800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
고교학점제(한 걸음)활동운영비 : 100,000

원*8회=
800,000

4.선택적 교육활동 21,100 21,100 0

1.방과후학교 운영 13,200 13,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 13,200 13,200 0

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목적)농어촌방과후학교운영 11,200 11,200 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 96,815 84,415 12,400

1.교무업무 운영 4,100 6,500 -2,400

1.교무학사운영 4,100 6,500 -2,400

1.교무학사운영 1,300 3,700 -2,400

1.교육운영비 1,300 3,700 -2,400 학교현황판제작 : -1,200,000원*2종= -2,400,000

2.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.생활지도운영 13,151 12,951 200

1.학생생활상담지도 10,151 10,151 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생부실운영 870 870 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 540 540 0

3.(목적)학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목적)배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

5.(목적)노동인권교육 561 561 0

1.운영수당 561 561 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력예방지원 600 600 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 2,400 2,200 200

1.재난대응훈련 2,000 1,300 700

1.교육운영비 2,000 1,300 700 안전교육운영비 : 70,000원*10종= 700,000

2.안전교육 400 900 -500

1.교육운영비 400 900 -500 안전교육강사료 : -20,000원*25명= -500,000

3.연구학교 운영 58,300 51,000 7,300

1.연구학교운영 58,300 51,000 7,300

1.(목적)혁신학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 0 1,800 -1,800
숨쉬는도서관 강사비 : -50,000원*2시간*2

회*9강좌=
-1,800,000

2.교직원복지비 2,274 1,980 294 교직원 연수비 : 98,000원*3명= 294,000

3.교육운영비 15,726 14,220 1,506
프로젝트수업 및 교과활동주간 운영비 : 

-31,400원*5종=
-157,000

학생맞춤형 자기개발 연수비 : 74,500원*8

명=
596,000

숨쉬는도서관 운영비 : -39,000원*2종= -78,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사제동행 멘토링 운영비 : -60,000원*10회

=
-600,000

사제동행 멘토링 식비 및 간식비 : 

-90,000원*10회=
-900,000

동아리 운영비 : 68,600원*5회= 343,000

학부모 협력활동 지원비 : 123,000원*1회= 123,000

학생자치활동 운영비 : 90,100원*5회= 451,000

학생소통프로그램운영비 : 216,000원*8회= 1,728,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.(목적)학교혁신벨트화 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,020 1,600 -580 동아리강사비 : -40,000원*10시간*4명= -1,600,000

학생주도팀프로젝트강사비 : 60,000원*17

회*1강좌=
1,020,000

2.여비 700 0 700
학생주도팀프로젝트여비 : 10,000원*14회

*5팀=
700,000

3.교육운영비 16,280 16,400 -120 동아리운영비 : -299,000원*3회= -897,000

방과후학교운영비 : -109,000원*9부서= -981,000

사제동행스키캠프운영비 : -100,000원*60

명=
-6,000,000

학생주도팀프로젝트운영비 : 300,000원*7

팀=
2,100,000

프로젝트수업및교과활동주간운영비 : 

220,000원*25프로젝트=
5,500,000

리더십캠프식비및간식비 : 79,000원*2회= 158,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.(목적)혁신학교역사기록물제작 18,000 11,000 7,000

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)백서구입비 : 20,000원*350권

=
7,000,000

4.(목적)혁신교육종단연구 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_2추)상품권구입 : 5,000원*60장= 300,000

4.학습지원실 운영 21,264 13,964 7,300

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]정보화실운영 20,264 12,964 7,300

1.학교정보화지원 11,584 10,284 1,300

1.교육운영비 4,884 4,884 0

2.비품구입비 6,700 5,400 1,300
노트북,펜태블릿,프린터등구입 : (300,000

원*3종)+(400,000원*1종)=
1,300,000

2.(목적)원격교육 2,680 2,680 0

1.교육운영비 1,591 1,591 0

2.비품구입비 1,089 1,089 0

3.[국고](목적)온라인교육인프라구축 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)무선망구축및노후학내망개선

비 : 6,000,000원*1식=
6,000,000

6.학교 일반운영 226,323 218,673 7,650

1.학교기관 운영 63,816 60,608 3,208

1.부서기본운영 55,534 56,676 -1,142

1.교장실운영 5,426 5,426 0

1.일반업무추진비 2,426 2,426 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 44,960 44,960 0

1.일반수용비 14,239 14,239 0

2.기타공공요금 256 256 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 880 880 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 14,685 14,685 0

3.교무부운영 3,510 4,510 -1,000

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.교육운영비 2,000 3,500 -1,500
입학식, 졸업식행사물품구입 : -50,000원

*30종*1회=
-1,500,000

3.일반업무추진비 760 760 0

4.비품구입비 500 0 500 가습기구입 : 500,000원*1종= 500,000

4.연구부운영 300 300 0

김선화 2020년 11월 05일 14시 08분 59초 18 전라북도교육청 한들고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

5.학년실운영 1,258 1,400 -142

1.일반수용비 1,258 1,400 -142 소모품 구입(2학년실) : -35,500원*4종= -142,000

6.진학실운영 80 80 0

1.일반업무추진비 80 80 0

2.행정지원인력운용 8,282 3,932 4,350

1.사회복무요원인건비 8,282 3,932 4,350

1.기간제직원인건비 8,150 3,800 4,350
(성립전_2추)인건비, 교통비, 급식비 : 

4,350,000원*1교=
4,350,000

2.교직원복지비 132 132 0

2.시설 장비 유지 158,247 153,805 4,442

1.학교시설장비유지 158,247 153,805 4,442

1.공공요금및제세공과금 67,766 69,530 -1,764

1.일반수용비 480 480 0

2.전기요금 49,736 51,500 -1,764 전기요금 : -1,764,000원*1회= -1,764,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 10,350 10,350 0

2.연료비 407 407 0

1.연료비 407 407 0

3.시설관리용역 12,456 12,456 0

1.일반수용비 12,456 12,456 0

4.시설일반관리 41,695 37,253 4,442

1.기간제직원인건비 1,093 1,093 0

2.일반수용비 40,602 36,160 4,442 시설소모품구입 : 84,600원*20종= 1,692,000

소규모수선비 : 1,750,000원*5회= 8,750,000

냉난방기관리비(청소,수리) : -200,000원

*30대=
-6,000,000

5.화장실관리 17,605 17,605 0

1.기간제직원인건비 14,014 14,014 0

2.일반수용비 2,200 2,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 591 591 0

6.당직관리 18,318 16,554 1,764

1.기간제직원인건비 13,820 13,820 0

2.일반수용비 3,528 1,764 1,764 무인기계경비용역료 : 294,000원*6월= 1,764,000

3.맞춤형복지비 250 250 0

4.기간제직원법정부담금 720 720 0

3.학교운영 협력 4,260 4,260 0

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.여비 540 540 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,800 2,800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학생학부모연합운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.유관기관협력 120 120 0

1.학교운영협의회 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 9,220 9,220 0

1.반환금 7,220 7,220 0

1.반환금 7,220 7,220 0
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1.반환금 7,220 7,220 0

1.반환금 7,220 7,220 0

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,064,555 920,848 143,707
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